
Významný antiutopický román 1984 anglického spisovatele George Orwella 
(v anglickém originále vypsáno slovy Nineteen Eighty-Four) byl napsán roku 1949 
a autor v něm popisuje svět, kde vládne totalitní režim, který podporuje perma
nentní válka. Cokoli proti kolektivnímu myšlení Strany je krůtě trestáno, lidská indi
vidualita se stává zločinem. V zemi panuje velmi tvrdá diktatura v čele s tzv. 
Velkým bratrem (z díla ostatně pochází i známý výrok: Velký bratr tě sleduje!), 
jehož však - podobně jako úhlavního nepřítele Strany Emanuela Goldsteina - 
nikdy nikdo neviděl.
Hlavním hrdinou románu je Winston Smith, který žije roku 1984 v Londýně ve fik
tivní provincii nazývané Oceánie a pracuje na Ministerstvu pravdy, jež spravuje 
informace, zábavu, školství a umění. Winstonovým úkolem je „opravovat“ tiskovi
ny tak, aby vyhovovaly oficiální ideologii (angsoc), mezi jejíž ústřední hesla patří:

Válka je mír.
Svoboda je otroctví. 
Nevědomost je síla.


